Quinta. et quando est cum dolore splenis iuua-
tur hoc medicamine ⁊ soluit faciliter scolopendrie
3. xv. agarici. 3. xij. mirabola. indorum. yere. f. sim-
plicis ana. 3. x. quebulorum absinthij. ana. 3. viij. su-
chaba bedeguar succi eupatorij camepith eos
ana. 3. vij. fructus tamarisci radice capparum ana.
3. lv. semi. anisi. apij feniculi ana. 3. iij. fiat confe-
ctio permiscendo cum melle aut zucaro: aut fiat
pillule. et hoc aperit opilationes splenis. et in ele-
ctuario possunt dari. 3. viij. et in pillulis. 3. ij. pos-
tissime valet in frigida materia. Et si bene consi-
deres oes iste medicine sunt leues. Ex quo Auc.
nos facit intelligere in curatione humoris melan-
colici esse utendum leuibus: quod etiam debet ob-
seruari in curatione eiusdem humoris grossi. de-
bent enim esse medicine fortes ⁊ debiles sicut pre-
cipit Aucena in capitulo de cura tertiane note.

Cibatio patientium quartanam. Cap. lxxij.

Rectius est ut inclinetur regi-
men eorum in primis septima-
nis usque ad tres septimanas ad
subtiliationem quandam pre-
terquam destruat virtutem. ⁊ illud
est ut abstineat a carne et aliumet. hoc enim
minorat eorum materias ⁊ alleviat eos et
abbreviat spacium egritudinis eorum. Et
post illud necessarium est virtutem vivifica-
re cum eis que sunt sicut pisces alcatradie
et oua sorbilia et pulli et altaiegi. Cum er-
go peruenit ad tempus in quo sequuntur
in ea aliumet: et non minoratur egritudo
tunc necessarium est custodire virtutem et
cibare eum eo quod est fortius ex carnibus
gallarum et pullozum et arietum ⁊ edo-
rum ⁊ auium mollis carnis sicut sunt pulli ⁊
aduragi ⁊ pisces boni qui non sunt magni.

Hic ponit regimen cibandi quartanos. et pri-
mo ponit gradationem regimenis in quartana. se-
cundo tangit condiciones ⁊ proprietates ciborum
sporum. tertio ponit canones in curatione obser-
uandos. secunda ibi. (Et scias quod conditio.) ter-
tia ibi. (Sciisti iterum.) In prima parte dicit quod
rectius est ut dieta subtilietur a principio usque ad
tres septimanas aequaliter: ita tamen ut non ca-
dat virtus. quapropter hoc tempore abstineat a
carne ⁊ vinctuosis. hec enim subtilisatio dicitur mino-
rat materias: alleviat egros: et abbreviat spacium
suarum quartanarum. Secundo dicit quod post
hoc tempus est necessarium fortificare virtutem cum
cibus pluris nutrimenti sicut pisces alcatradie. i.
parus petrosi: in colerica oua sorbilia et pulli gal-
linarum et columborum ⁊ altaiegi. i. aues parue.
cum ergo peruenit ad tempus in quo sequuntur in
ea aliumet. i. debent sequi cibaria vinctuosa. i. car-
nes pingues et similia multi nutrimenti: et non mi-
noratur egritudo. immo supple videmus statum
esse distantem: tunc necessarium est custodire vir-
tutem et cibare eum cum eo quod est fortius. i. pluris
nutrimenti sicut sunt carnes gallinarum pullozum arie-
tum. i. agnoz.

Secundus

tum. i. agnorum et castra torum iuuenum et edozū et autum mollis carnis sicut sunt pulli. s. colūborum et aduragi. s. turturum. et pisces bene conditi. tiorati qui nō sunt magni in specie sua. quia sunt difficilioris digestionis et grossioris nutrimenti et magis viscosi quā pisces parui. **M**otandū q̄ in quartana et in aliquibus alijs feb. aliquando in principio subtiliamus dietā: et postea ingrossamus multis ex causis. Primo quia dietam? aliquando scdm̄ presentem dispositionē et nō in relatione ad statum. et in hoc casu quandoq̄ a principio subtiliamus p̄pter multitudinē materie et postea ingrossamus timore casus virtutis. Secūdo quando ignoramus egritudinē a principio subtiliamus vt natura cibo nō grauata se totam conuertens contra materiā egritudinis superet ip̄as aut saltē manifestet. Tertio quando egritudo terminatur per paulatinā consumptionē materie et materia continue paucificatur. Quarto quando status est valde lōginquus sicut in quartana a principio subtiliamus: sed nō multū vt natura nō multo cibo impedita sese melius conuertens contra materiā ipsam subtiliet et digerat. speram? em̄ q̄ post tres septimanas poterim? ingrossare dietam donec virtus bene restaurata fuerit. et postea subtiliendo procedere vsq̄ ad statum. Unde propter aliquas aut vnā ex istis causis Isaac in rescripto se. in cura quartane dicit abstinetur a pullis gallinaceis starna et perdice per tres hebdomadas initiantis febris ne cum vinctuositate carnis calefiat et nutriatur febris. quia vinctuosum in febre est quasi oleus in lucerna. Ex quibus inferē q̄ Alzumer que prohibet Auic. in principio sunt cibaria sic facta ex carnibus vinctuosis et lardone. aut ex carne et piscibus conditis cū oleo sicut est mos saracenzū et omnia valde vinctuosa. et aliquādo per alzumer intelligunt panem super quem cadit pinguedo carnis cū assatur: licet tamen valde vinctuosa etiā non pueniūt in p̄cessu. verū ius galline pinguis: non tamē valde vinctuosum. et similia: immo ipsa gallina magis cōueniret in p̄cessu q̄ in principio et hec est mens Auic. **S**ecundo notandum qd̄ Auic. hic incipit regimen subtile sine carnibus postea dat carnes cum ingrossat dietā. et in hoc se confert istis. superius autem pro subtili dieta incepit ab autibus minutis et in p̄cessu ingrossando ad pullos. et in hoc non est p̄tra dictio quoniam vtraq̄ gradatio est possibilis in diuersis boibus: et in diuersis dispositionibus vnus boim̄inis. et cum mutatur quartanarius ab abstinentia a carnibus ad carnes inchoandum est a carnibus minoris nutrimenti. et procedendum est paulatim ad carnes pluri nutrimenti sicut de autibus paruis ad pullos et edos. Et econtra ingrossata dieta et confortata virtute procedēdo versus statum procedat cōtinue magis ac magis attenuādo dietam.

Et scias q̄ cōditio in eo ex quo cibatur habēs quartanā est qd̄ sit aggregans proprietates: quarum vna est vt non sit crudū: immo resoluēs cruditatē quam facit accidere melācolia. et scda est vt nō sit grossū: immo subtiliās grossum. et tertia est vt nō sit constrictiuū: imo soluēs ventrē. et quarta vt sit sanguis ex eo generatus laudabilis et plurimū quidē est ita illud qd̄ habet caliditatem et humiditatem.

Quarta. perio. Fo. cl.

Hic ponit quatuor conditiones ciborum patientium quartanā. Primo est qd̄ non sit crudus. i. materia in crudans aut generans materiam crudā immo destruat cruditatē quā facit accidere melācolia. Secūda est vt nō ingrosset: sed potius subtiliet grossum. Tertia vt sit lenitiuus ventris. Quarta vt generetur ex eo sanguis laudabilis et scdm̄ plurimū cibi calidi et humidis sunt tales vt patet discurrendo. **N**ō autem calidi magis conueniunt in melācolia frigida quā calida: immo in multū calida non conueniunt licet humidis in omnibus speciebus melācolie conueniant.

Et tu iam sciisti quō cibet ante paroxysmū et p̄ quot horas et quare illud. et sciisti iterū qd̄ quādoq̄ necessarius est cibus in paroxysmo et proximo eius p̄pter causam predictam. verū rectius est vt eueniat febris ventre vacuo vt nō occupet natura cū materia alia nisi cum materia egritudinis donec expellat eam. et vinum sit purum subtile.

Hic ponit canō. tu iam sciisti in capitulo de curatione febricitantis quomodo cibentur ante paroxysmum et per quot horas et quare cibantur. Et iterum in eodē capitulo q̄ quādoq̄ necessarius est cibus in paroxysmo et in principio eius propter causam ibi dictam. Attamē melius est vt occurrat febris ventre vacuo vt natura non occupetur cum materia alia preter materiā egritudinis donec expellat eam. **S**ecundus canō. et vinum sit purū subtile maxime in quartana frigida et prope in processu. sed in quartana calida melius est vt sit aliquāter limphatum et maiorem in ea debem? expectare digestionem anteq̄ detur q̄ in frigida. et debet esse clarum subtile et vnus annus tantum vt humectet.

Cura quartane continue. Cap. lxxij.

Dispositio huius febris est secundum qd̄ enūciauimus ante ipsam. et canon in ea est h̄ omogeneus canon quartane interpolate et nō diuersificatur ab ea nisi in rebus paucis. De illis est qd̄ decinatio in illa ad equalitatem in calefacientibus et ad infrigidationē in hac est melior propter adherentiam febris: quare oportet vt administrētur in curatione eius ea que sunt sicut sirupus acetosus cū seminibus et gelleniabin et aqua de radicibus equalis et suppositoria cū melle. Et de illis est qd̄ flebotomia in hac ē magis necessaria: qm̄ materia est magis cōprehensa in venis. Et de istis est q̄ licetia in carnibus in hac egritudine est minor. ideo caue hoc.

Hic dimissis diuisionibus dicit. qd̄ dispositio huius febris est scdm̄ qd̄ dictum fuit in precedentē capitulo: id est qd̄ raro accidit. Secundo dicit qd̄ eedem sunt intentiones in cura quartane continue et interpolate et non est differentia nisi in paucis.

Tractatus

Primo quod declinatio ad calefaciendum equaliter: id est secundum exigentiam materiei et reliquarum circumstantiarum in interpolata. et ad infrigidandum vel minus calefaciendum in hac est melior: propter adberentiam febris. quare oportet ut admittantur in curatioe huius sicut sirupus acetosus cum seminis. s. feniculi et petrosilini et gelentabim. id est conditum de rosas et aqua de radicibus equaliter: ut puta feniculi et petrosilini quibus forte addantur capilli veneris et forte endiua et similia sim exigentias. Sed bis fere bonum est semper addere boraginem et buglossam. Item fiant suppositoria cum melle et non ita acuta: sicut in interpolata. Secunda differentia quod in continua magis conuenit flebotomia et quod materia est contenta in venis. Tertia quod libentius conceduntur carnes in interpolata quam in continua. Laue hoc id est obserua hoc. et idem de vino. Dieta debet esse magis tenuis in continua quam in interpolata. Cura eius nouem exigit intentiones. Prima est debitum regimen sex rerum. secunda est materierum communiumeductio. tertia est flebotomia. quarta est euacuatio propria et sepe iterata precedentibus digestiuis secundum plurimum. quinta est puocatio vomitus. sexta puocatio vrine. septima esteductio materie per poros cutis insensibiliter. octaua membrorum puocatio. nona accidentium correctio. Et hic sicut in cura reliquarum februm posuit flebotomiam pro tertia intentione quamuis sub quarta includatur. quare flebotomatur comiter in hac febre negligitur: que tamen est prestantissimum remedium si fiat ubi oportet et secundum quod oportet. et contra est multum nocua si fiat ubi non oportet et secundum quod non oportet. Pro prima intentione regimen declinet ad humidum. sed in quartanis a melancolia flegmatica aut fecali declinet aliquantulum ad calidum. sed in reliquis aliquantulum ad frigidum. Dieta a principio usque ad tres septimanas debet esse tenuis: sed non multum. quapropter aut dimittantur carnes aut vtantur paucis carnibus et modici nutrimenti. sed tempore nostro melius est vtantur carnibus sicut auis paruis. postea pullis. deinde grossioribus et pluris nutrimenti. et postea si videbitur statim securus cum suis accidentibus. vt quia paroxysmi crescunt intensius et duracione dieta paulatim attenuetur usque ad statum inclusiuum. Si vero non continueur dieta iam dicta. Tibi autem sui habeant quatuor conditiones. Prima quod non sint crudis: immo resoluentes cruditate quam facit melancolia intelligendo sicut dictum est in expositione huius passus. secunda vero quod non sint grossi: immo subtiliantes. tertia sint lubricatiui ventris et non restrictiui. quarta sint generatiui boni sanguinis et secundum plurimum calidi et hi et humidum sunt tales licet calidi magis pueniant in frigida. imo in notabiliter calida sicut in colericis debent esse frigidi. humidum autem conueniunt in omnibus. Tibi autem frigidi et humidum aliquando misceantur cum calidis remittentibus frigiditate et non humiditate sicut lactuca que forte esset minus frigida misceretur cum calidis non mouentibus humiditate: sicut cum ficibus aut cum temperatis in caliditate sicut boragine aut buglossa. Tibi vero acuti falsi in fine pceduntur proprie in flegmatica vtentur sicca inquam sicca. vinum sit purum subtilis: in calida tamen aliquantulum limphari debet. somnus sit longus: quies animalis et corporea conueniunt. vtentur motus laboriosi. Vtatur venter iuxta secundam intentionem cum clisteribus aut sumptis per os sicut est cassia. et est bonum vt cum his lenitibus sit mixtum: aliquod leuiter educens

Decura.

melancoliam sicut serum caprinum cum cassia aut decoctio epistemi cum eadem et similia. et vomitus etiam adiuuetur cum leuibus in principio maxime natura tentante. et bonum est etiam vt materie communes que sunt in venis educantur cum leuiter puocantibus vrinam et sudorem. Flebotomatur iuxta tertiam intentionem cum vrina est grossa reliquis consentientibus secundum plurimum in principio. et aliquando in processu conuenit licet a principio non conuenit. sed maxime conuenit quando melancolia est sanguinea. et si non est magna indicatio de flebotomia dimittatur. Sed de euacuacione materie proprie cum solutione iuxta quartam intentionem bonum est vt premittantur digestiua. quia humor est valde inobediens nisi melancolia sit nimis superflua. aut forte esset in vijs ductuum et digestiua accomodentur humor melancolico facienti febre. et in principio digestiua sint minus subtiliantia incidentia puocantia et aperientia et in processu magis. et euacuantia sint propria contra materiam: et etiam contra humorem ex quo genita est. et communiter euacuetur in die ante paroxysmum. digestiua autem communia sint sicut sirupus de pomis sirupus de epistemo aqua boraginis et buglosse. serum caprinum. et multa posita sunt ab Auicenna. valentia in omni materia. sed in processu bis addatur sirupus acetosus mellinus aut zuccarinus secundum exigentiam et balneum aque dulcis parue more iuuat ad digestionem. et euacuantia sunt sicut sene epistemi polipodium et similia. fortia vero sicut lapis lazuli lapis armenus elleborus niger. Eo posita reperitur multa debilia et fortia. sed communiter vtendum est leuibus et leuiora competunt in principio cum apparet digestio. fortiora completa digestionem competunt. Puocetur vomitus iuxta quintam intentionem primo cum leuibus ad educendum materias communes que sunt in stomacho. postea materias proprias antecedentes et coniunctas. et debet esse fortior quanto magis pcesserit digestio. Et quandoque fit in die paroxysmi parum ante paroxysmum quandoque in die quietis: sed maxime tentandus est natura adiuuante et in quibus est difficilis vomitus pcedat cibatio cum multo potu vini aut aque: aut amborum secundum exigentiam materie et consuetudinem. Multa autem vomitiua posita sunt in textu debilia fortia et medioferia. Puocetur vrina iuxta sextam intentionem in principio cum leuibus in processu cum fortioribus magis aut minus calidis secundum exigentiam materie et temporis egritudinis: quorum copias habuisti in precedentibus capitulis. Educatur iuxta septimam intentionem materia per poros cutis cum sudore. et insensibiliter cum fricatione que fit fortior in processu quam in principio. Item cum aqua ordei vino subtili admixta. Item cum suffumigijs que maxime fiunt natura tentante sudorem. ex fortioribus vero que dantur materia digesta et notabiliter miorata sunt sicut tyrsaca metridatum dyatron pipereon medicamen de assa et similia cum vino potenti. nam hec exhibita in principio paroxysmi actu calida puocant sudorem et aliquando educunt totam materiam maxime in declinatione. et debet post horum sumptionem panis cooperiri. Sed hec valde calida non sunt admittenda nisi in flegmatica et fecali balneo. Non in omnibus speciebus conuenit. Confortetur iuxta octauam intentionem cor cerebrum et membra naturalia cum electuario regum dyamusco et similibus magis aut minus calidis

Secundus

calidis scdm exigentiam. **¶** Corrigantur acciden-
tia iuxta nonam intentionem scdm qd oportet.

¶ De febre sextana septana et similibus. Ca. lxx.

Hec nominatur phitamos et qui-
dam nominant huiusmodi fe-
bres reuolubiles. Iste genera-
tur ex materia homogenea ma-
teriei quartane: sed est minor et
grossior. Et plurimum quidem fiunt ex me-
lancolia flegmatica.

¶ In hoc capitulo auctor determinat de quibus-
dam febribus annexis quartane. Et primo inue-
stigtat possibilitate earum opinione propria et alio-
rum. secundo ponit curam. secunda ibi. (Appropin-
quatur.) Prima in tres. pmo notificat has febres
ratione nominis et materie. secundo ponit opinio-
nes Hypo. et Gal. de possibilitate et impossibilitate
dictarum febrium quintane sextane et septa-
ne. Tertio pertractat hanc materiam scdm opinio-
nem propriam. secunda ibi. (Sextana autem.) tertia
(Et ego quidem opinor.) In pma parte dicit istas
febres nominari phitamos et quosdam nomina-
re illas reuolubiles. secundo dicit has febres gene-
rari ex materia nature consimilis materie febris
quartane et eam scdm plurimum esse materiam fleg-
maticam. **¶** Notandum qd Auliceni. tria dicit de ma-
teria harum febrium. Primum quod earum materia
est eiusdem generis vel speciei cum materia quarta-
ne. Cuius ratio est. quia est materia melancolica.
sed grossitate et paruitate tardat motum. Secundo
dicit qd harum materia est grossior et paucior ma-
teria quartane. propterea tardius mouetur quam
materia quartane. nam grossitates et paucitas re-
tardant paroxysmum: sicut e contra subtilitas et mul-
tudo ipsum accelerant. tum quia tales subtiles
et multe facilius mouentur. tum quia magis stimu-
lant virtutem. Tertium dicitur. qd quauis sint mul-
te species melancolie. tamen vt plurimum fiunt ex
melancolia facta per adustionem flegmatis. et hic
est sermo Rasis. xvj. continentis capitulo secundo.
Cuius autem tertij dicitur ratio est. quia melancolie
ex alijs humoribus cum perueniunt ad maiorem
ingrossationem per calidum adurens ad paucita-
tem tantum incinerantur et paucificatur quod ci-
nis ille non potest amplius putrescere. et si putre-
fit non potest deferre calorem actualem ad cor suf-
ficientem ad febrim. non enim est illis humoribus
humidum tenax. sed flegma. quia habet multam
viscositatem potest comburi et fieri melancolia q
faciet quartanam. et si amplius comburatur et ter-
restrificetur faciet quintanam et sextanam. nam ad-
huc remanebit humidum qd potest putrescere et
euaporando portare calorem febrilem notabiliter
ad cor. sicut carbonem facti ex lignis viridibus ma-
gis emittunt flammam quam facti ex lignis ficcis.

¶ Sextanam autem et septanam et q sunt
post illas Hippocra. dixit.

¶ In hac parte agens de possibilitate aut impos-
sibilitate harum febrium. Primum ponit opinionem
Hypo. scdo Gal. secunda ibi. (Et Gal.) In pma
parte dicit quod sextanam et septanam et que sunt
post illas. scilicet octauanam et nonanam dicit Hypo.
in libro epidemiarum fieri.

¶ Et Galen dixit. ego non vidi in vita mea

Quartane conti. Fo. cli.

aliquam ex eis: neq; vidi quintanam nudam
fortem et neq; est febris nisi quasi occulta.
Inquit et non est longinquum quin sit causa
in septana. verbi gratia. et nouena regimē
qd quando administratur et curritur super
ipsum facit febrim. nam iteratio facit neces-
sario in huiusmodi hora illam febrim et si
dimitteretur et rectificaretur non faceret.
Est ergo causa in periodis eius et in ipsius
iterationibus reiteratio regiminis: et perio-
di eius non sunt periodi materie que effun-
datur et eius rediciones. Inquit oportet vt
obseruetur in experientia huius egritudinis
hec intentio ita vt non accidat error.

¶ Hic primo ponit opinionem Gal. secundo assu-
mit intentionem eius. secunda ibi. (Quauis Gal.)
In prima parte dicit Gal. dixisse in primo de dif-
ferentijs febrium quarto capitulo. sed prolixius
in comento epidemiarum se nunq; aliquam vidisse
ex eis. scilicet sextanam neq; septanam aut aliam ex se-
quentibus: immo nec quintanam nudam. scilicet alteri
non associatam fortem. scilicet manifestam: immo non
visa est ab eo febris nisi occulta quidem. scilicet cum alijs
complicata. **¶** Item quia remissa. Secundo dicit
quod non est longinquum. scilicet a veritate. quoniam
causa septane et nonane sit regimē quod quando
administratur et currit super ipsum. scilicet continuatur
facit has febres. nam alteratio regiminis consimilis
priori regimini quod fecit primum paroxysmum
facit necessario in huiusmodi hora. scilicet in die correspondenti
illam febrim. et si illud regimē dimitteretur et recti-
ficaretur id est fieret regimen conueniens contra-
rium primo non faceret febrim. ergo causa perio-
dorum eius et reiterationum illius febris. scilicet reiteratio regi-
minis primi. et periodi huiusmodi febris. non sunt
periodi materie que effunditur ad locum mine-
re putredinis eius. Et non sunt eius. scilicet materie re-
diciones que. scilicet existēs in aliquo cumulo pellatur
pars post partem sicut fit in tertianis quartanis
et similibus secundum naturam materie: immo per
malum regimen continuatum cuiusq; paroxysmi
materia de nouo generatur. aut forte aliquis hu-
mor preexistens putrescit forte prohibita transpi-
ratione. et forte nunc vnus nunc alius. **¶** Tertio
dicit Gal. dixisse quod obseruetur in experientia
huius egritudinis an pendeat a regimine malo
continuato an a materia que effunditur per par-
tem post partem et non sit error in regimine. imo
supple ordinetur regimen contrarium primo.

¶ Quauis Galen sit quasi negans aduen-
tum harum febrium. et quasi qd sit necessa-
rium vt sit huiusmodi febris alia radix. **¶** **¶**
rum Hypo. iam verificauit sermonem in in-
uentione septene et nouene. et non est illud
manifestum mirabile neq; manifeste impossi-
bilitatis. ita vt sit necessarium in eo redire ad
administrandum. Et sermones quidem quos
locutus est Hippocrates in capitulo harum fe-
brium sunt qd septena est prolixa et non est
mortifera: et nouena est longior ea et non est
mortifera. Et dixit qd quintana est dete-
rior febrium. quoniam fit ante ptisim et post
ipsum.

¶ Sic Aulicē. assumit intentionem Gal. dicens qd Gal. est quasi negans aduentū harum februm. qz nō absolute negat eas: sed negat eas accidere sicut accidunt alie febres paroxysmales. i. s. in naturam humoris periodicantis quottidie sicut flegma. aut de tertio in tertiu sicut colera. aut de quarto in quartū sicut melancolia. cuius negatiōis ratio est. quia si darentur he febres: tūc daret alia radix. i. alius humor a quattuor generibus humorū. sed hoc est falsus. consequentia tenet. quia humor faciens has febres non potest esse melancolia que mouetur de quarto in quartū nec colera nec flegma propter similem causam nec sanguis. qz facit motū continuū. ergo necessario erit alius humor distinctus ab illis. Et hoc est quod dicit Rasis. xvi. continentis vltimo caplo. dixit Gal. s. in lib. epidimiarū. Non vidi feb. currere per septē et displicet mihi dictū Hippo. hoc affirmatis. qz impossibile est vt dicat de quo humore est. Aliter potest exponi radix alia ab humorali. qz radix huius febris nō est aliquis humor qui scdm naturā suā faciat hanc feb. sed solum malitia regimētis. **¶** Scdo dicit qd Hippo. dixit cum veritate inueniri septanā et nouanam. et hoc non est manifeste mirabile aut manifeste impossibile. ita vt sit necessarium in eo redire ad administrandū. i. ad inueniendum aliquas causas occultissimas. Adysteria enim sunt res occulte soli deo cognite vlt diffillie cognite. **¶** Tertio dicit qd sermones quos locutus est Hippo. in caplo harum feb. sunt qd septena est prolixia: sed nō mortifera: et nouana longior ea: sed non mortifera. et dixit qd quintana est deterior febris: quoniam fit ante ptisim aut post ipsam. Et dixit in ea Gal. vt scitis in commētando textum illum satis diminue et parum ad mentē Hippo. quare tex. ille idiget expositiōe. Textus autem de quo est sermo hic in primo epidimiarum sic tacet. Quintana oim pessima. etenim ante ptisim et tam ptisim patientibus interficit. Commentū Gal. est hoc. Qui ptisim patiuntur et hica februnt febre nunquam desinente. Euentus namqz eius sicut et aliarū omnium iam didicisti in libro de differentiis februm. et eā que per tertiam aut per quartam diem paroxysmatur: sicut dicit Hippo. eam qd per quintam. de qua quintana existimes causam dictam a nobis quod de septenis et nouenis paruz ante auduisti. Dixit autem Gal. in comēto precedētī non reperiri has febres nisi casualiter. Ex quibus verbis aperte liquet Gal. in commentando textum illum fuisse diminutū et parum declarasse mentē Hippo. Eget ergo sermo iste expositione propria Aulicē. intendētis tex. illum declarare et ponere opinionem suam in hac materia dicit.

¶ Ego quidem opinor huic sermoni modum quēdam. et est vt sit ptisim significans et hica. et sit sermo ei⁹ quintana subiectuz propositionis indefinite nō significātis cōmunitatē. Ergo ē quasi dicat qd de quintana est vna species deterior februm. Ergo ē significatio huius sermonis eius qd cū febres prologantur et permiscētur et diuersificātur perueniūt plurimū ad inflāmandū mēbra principalia et ad et hica. et de proprietate harum febrū ē vt stent in fine suo s. in ordinē vnū. et plurimū illi⁹ sup quartanā. et iā testificati sumus eam quintanā. verū

ipsa perducit ad quartanā quando in hūoribus ē exuberatio et in hūiditatibus multitudo. Et qz liquefactio iaz multiplicatur et euacuationes sensate et insensate frequētes fiunt non remanet in hūoribus cineritas nisi illud qd minus est et grossius. et illud facit esse necessarium vt sit paroxysmus tardior et fiat illa que fuit quartana quintana. Et in huiusmodi quidem dispositiōne fortasse erit corpus preparatū vt inflāmetur et fiat et hica.

¶ In parte presentī Aulicē. pertractās hanc materiam primo exponit textū Hippo. in primo epidimiarum. et declarat mentem eius. scdo cōfutat ratiōes ptra Hippo. et remouet quādā instantiam. tertio summis laudibus extollit Hippo. dicens sue auctoritati credēdum esse. quarto dicta Hippo. confirmat ex relatu. et visu. scda ibi. (Et nō oportet vt negetur.) tertia ibi. (Amplius non est. quarta ibi. (Et iam retulit.) Prima in duas. In prima ostendit quomodo qntana qd est deterior febr. aliquid antecedit ptisim siue et hica. Scdo ostendit quōd aliquid subsequitur. scda ibi. (Et iterum et hica.) Sed pro notitia prime partis est sciēdum qd Aulicē. intēdens declarare dicta Hippo. primo epidimiarum et maxime illud. quintana est deterior febr. qm fit ante ptisim. et post ipsam permittit sex propositiones dicens. **¶** Ego opinor huic sermoni Hippo. esse modum quēdam. i. quēdam intellectum verū: et tunc ponit primam propositionē que est qd ptisim significat et hica. i. cōuertitur cum hoc termino et hica. et non accipitur hic ptisim pro et hica. sequente vlcus pulmonis. **¶** Secunda propositio ē vt sit sermo eius quintana subiectum propositionis indefinite non significātis cōmunitatē. ergo est. quasi dicat. quintana est vna species deterior februm. i. qd subiectū huius propositionis quintana est deterior febris est subiectum propositionis indefinite: cum in ea subijciatur terminus cōmunitatis sine signo. vnde significat qd aliqua quintana ē deterior febris. **¶** Tertia propositio. ergo est significatio. i. verificatio huiusmodi sermonis eius quod febres cum plongan et permiscētur et diuersificantur perueniunt: vt plurimū ad inflāmandū mēbra principalia et ad et hica. i. qd febres permixte diuersificate prolongate. et diuersificate. i. facte inordinate vagantes in suis paroxysmis inflāmant mēbra principalia. et proprie cor et ducunt ad et hica et hec propositio nota est ex dictis Galeni in comēto tertij pronosticorum. **¶** Quarta propositio est de proprietate harum februm. et est vt stent in fine suo scdm ordinem vnū et plurimū illius. i. ordinis trāsit super quartanā. et iam testificati sumus eam quintanam. i. feb. inordinate vagantem propter difformitatem in adustione humorum a quibus pendent. tandē reducūtur ad vnum ordinem. qz transeunt in quartanam et aliquando in quintanam que secunduz plurimū sequitur quartanam: aliquando oim. Causa autem huius est. quia humores a quibus pendent huiusmodi feb. inordinate cum prius essent difformes in adustione tandem reducunt ad vniūformitatem cum sunt versi in melancoliam. propterea faciunt feb. vnus modi secundum formaz et proprietatem melancolie que est quartana. et aliquando est quintana: quam secundū plurimuz precessit quartana aliquando vt ostendetur.

¶ Quinta

Quinta ppositio. verū ipsa. s. febris inordinata perducit ad quartanā quando in būorib⁹ est exuberatio. et in būditatib⁹ multitudo. Lū autē līqfactio tā multiplicatur et euacuatiōes sensate frequētes fuerint nō remanet in būorib⁹ cineritas nisi illius qd̄ est minus: et illius qd̄ est grossius. et illō facit eē necessariū vt porxim⁹ sit tardior: et fiat illa q̄ fuit q̄rtana q̄ntana. i. febris iordinate vagās p̄ducit ad q̄rtanā q̄n būor melācolicus ē mult⁹ nec valde ingrossatus p̄ adustionē. Cum autē p̄cedēte adustione et liquefactione et multiplicatis euacuatiōibus sensatis aut insensatis būor melācolicus paucificatur et ingrossat paroxim⁹ sit tardior: et fit transi⁹ ex quartana in quintanā. Sexta ppositio et in hui⁹ quidē dispositione fortasse erit corpus preparatū vt inflāmet⁹ et fiat ethica. i. corpus existens in hac dispositione erit paratum ad ethicam. vnde sequitur ethica quintanā et eius causas.

Et iterum ethica quando antecedit nō est lōginquū quin faciat accidere in humoribus cineritatem quādam propter paruitatem suam in postremis ethice. et accidit illi cineritati putredo: quare accidit febris.

Hic declarat duo. Primū qd̄ quintana aliquando sequit⁹ ethicam. scdm̄ qd̄ ipsa est mala. scda ibi. (Et tā destruxit.) Primū pbat sic. Ethica aliquādo causat cineritatē i būorib⁹. i. būorē paucū ter reū melancolicū genitū ex būorib⁹ per adustionē ab ipsa. s. adustione factā cui būori accidit putredo. igitur causat quintanā. p̄na tenet. cum quintana fiat ex putredine būoris melancolici pauci ter rei grossi.

Et iam destruxit febris ethica corpus. est ergo mala ex hoc qd̄ ipsa est signū adustionis humoris de quo nō remāsit nisi parum: et fit adustus parū: et ex hoc qd̄ ipsa ē cā additionis febris et duplicationis eius.

Hic pbat scdm̄. s. qd̄ ipsa sit mala et mortifera. Nā ipsa est mala p̄ viā signi et p̄ viā cause. igit⁹ et tenet p̄na. et p̄ma pars pbat. nā ethica tā destruxit corp⁹. ergo q̄ntana q̄ est effect⁹ et ē mala p̄ viā signi eo qd̄ significat būoris adustionē ex quo nō remāsit parū adustū: et significat corp⁹ extremaz consumptionē. Sz qd̄ sit mala per viā cause. pbat. quia quintana ventēs post ethicā est causa duplicationis fe. et augmēt⁹ ethice. nam primo erat solū ethica. nunc vero quintana est addita ethice. et sic sunt due febres. quarum vna auget alteram.

Hic cadunt dubia ^{discussione digna.} Primū qd̄ est materia febrili inordinate vagantū sequentū febres cōpositas plonatas. Dicendū qd̄ febres multe adinuscē cōposite sicut tres tertianē note et due tertiane cum vna flegmatica q̄n habent varias habentes modos sube et quantitates suis formis proportionatas habēt periodos ordinatoros. Cum vero putredine et adustione diu procedente bi humores sunt p̄uersi in melācolicā faciūt quartanā vnā aut duas ordinate de quarto in q̄rtum affligentes. In tempore autem medio quādo isti humores sunt multum elongatī scdm̄ quātitates et modos substantie a quantitatibus et modis substantie suis formis p̄portionatis: vt quia sunt

notabiliter paucificati aut ingrossati: retinētes tñ suas formas substantiales et proprietates: tñ faciunt febres inordinatas et vagantes. quia magis tardantur paroximī quā conueniat formis et proprietatibus humorū illoz. et cum hoc retardationes suozum paroximoz sunt difformes: eo qd̄ difformiter būores illi sunt paucificati et ingrossati ipsis difformiter resistentibus caliditati putredinali eos paucificantē et ingrossantē. materie itaqz febrilium inordinatarum sunt materie difformiter magis paucificate et ingrossate per putredinem et adustionem quā conueniat formis suis substantialibus quas ad huc retinēt. Et ex his inferitur ex febre sanguinea posse fieri febres diuersas: postea inordinatas: postea quartanā aut q̄ntanam: quod patet ex dictis hic et in capitulo de febre.

Secundum dubium ^{deuenitur} vtrum cui ad quintanā precedentē ethicam aut sequentē sit necessariū p̄uenire quartanā. Et arguitur qd̄ sic. quia ad grossitatem maiorem et paucitatem maiorem non est deuenire nisi per grossitatem et paucitatem minorem. ergo prius erit materia incinerata grossitie et quātitate proportionata quartanę q̄ntanę. In contrarium est Auicēn. dicens qd̄ licet plurimū super quo stant febres iordinate sit quartana tamen testificatur ipsam fuisse quintanam. Dicendum scdm̄ Gentilem qd̄ licet scdm̄ plurimū ante quintanā sit quartana cū antecedit ethicam aut sequitur: nō tamē est necessariū: cuius ratio est. quia humore facto melancolico non est necessariū ipsum putrescere. ergo non est necessariū fieri quartanā. et iterū dum non putrefit potest fieri grossior: et paucior: quā primo proportionalis q̄ntanę et postea putrescere. ergo potest esse ante ethicam et post ethicam quintana quam non antecedit quartana.

Tertium dubium ^{et sextanę et relique} vtrum quintanę et sextanę et relique possint fieri nō precedentē alia febre. In quo dubio scdm̄ Gentilem tenenda est pars affirmatiua. Nam homine remanente in apparente latitudine sue sanitatis potest humor melancolicus paulatim ingrossari et paucificari. et tardius moueri quā per quartū. ergo potest moueri per quintum diem aut aliquem ex subsequentibus.

Quartum dubium ^{q̄ ex dictis Auicē. hic de intē} qd̄ ex dictis Auicē. hic de intērtiōe Hypo. videt⁹ posse p̄cludi sextanā et sequētes esse deteriores quintana. qd̄ sicut quintana est deterior quartana. quia humor p̄ adustionē est magis paucificatus et ingrossatus ita sequentes ex eadē causa sunt deteriores. p̄ns p̄tra Hypo. qui dicit quintanā esse deteriore ceteris. Pro solutio ne. huius dubij p̄mittendū b̄mōi feb. dupliciter posse fieri. vno modo ex errore regim̄is sicut placuit Gal. scdo modo ex adustione febrili paulatim būores melancolicū paucificante et ingrossante siue antecedant ethicam siue sequantur. tertio ex successiua paucificatione et ingrossatione humoris non quidem per adustionem febrilem. sed ex actione caloris naturalis et continentis paulatim humorem melancolicū et flegmaticū paucificante et ingrossante homine remanente in latitudine sue sanitatis aut neutralitatis apparētis cui būori taliter paucificato et ingrossato postea accidat putredo. Posset etiam melia putrescere et ingrossari per frigiditatem cōgelantē et exprimen

Tractatus

tem bñdū: et postea putrefieri. quo premisso dicitur quod si be febres pueniāt p̄io modo certū est quod quīntana est deterior sextana et sextana septana: et sic deinceps eo quod quīntana frequētius affligit. ceteris ergo paribus est deterior: et similiter sextana septana. Si vero bñdī febres fierent. scōdo modo ex aduisione feb: illi bñozē paucificāte ratio facta in p̄ncipio dubij cōcluderet sextanā et sequētes deteriores quīntana. sed non est verisimile per aduisionē feb. posse corpus tantū p̄sumi vt bumozes ita paucificētur et ingrossentur et, faciant sextanā et q̄ deinceps quin p̄ius accidat mors. ideo Hippo. dixit quod quīntana est deterior cū non cōparauerit eam nisi ad quartanā et fe. inordinatas q̄ illas p̄cesserūt. et dato etiam quod et erbicus nō moreret melācolia tamē hoc modo incinerata non posset āplius ferre calozē putredinalē sufficientē ad feb. Si vero bec fe. accidat. tertio modo dicendum est quīntanā esse deteriorē sextana: et sextanā septana: et sic deinceps. p̄mo per eandē rationē qua p̄clusum est quīntanā p̄mo modo uententē esse deteriorē sextana. Itē quia paroxisimus eius est intērior q̄ p̄cedēte reuolutōe p̄tinere remanēt partes terrestriores et magis frigidē: et a quib? pauciores vapozes eleuant. tertio quia paroxisimi quīntane sunt longiores uerisimiliter quā paroxisimi sextane cui p̄deant a pluri materia. Et similiter dico de paroxisimo sextane in cōparatione ad septanā. et sic deinceps.

Contra nouana est longior septana. ergo paroxisim? nouane debet esse longior paroxisimo septane tenet p̄na. quia sicut se habet tota ad totā ita paroxisimus ad paroxisimū. añs autē est Auicē. in littera de intēriorē Hippo. Et confirmat. q̄ grossities materie plus operatur ad longitudinē quā multitudo eius vt ex textu colligi potest. Ad hoc dicitur negando primā p̄sequentiā. causa em̄ quare nouana est longior septana est. q̄ tardī? paroxisimat. unde in equali tēpore minus de materia eius consumitur. Ex quo tamē non sequitur quod paroxisimi sint longiores. nec sequit grossitiē plus operari ad longitudinē quā multitudinē precipue in materijs ualde terreis que per putredinē sunt apte cito incinerari: quanto em̄ materia est grossior: et terrestrior: tanto est uicior incinerationi. Forte tamē in materia non ita terrestri posset esse uerū. male tamen grossities materie posset multitudinē eius cōparari in faciendo longitudinē uisus febris totalis aut paroxisimi si quis bene consideret.

Et nō oportet vt negētur egritudines quas non cōtingit uidere in tēpore quodā et quadā regione. nam hoc genus non cōprehenditur per multitudinē. neq̄ iterum oportet vt dicatur q̄ si est quīntana: tūc necesse est vt sit materia quīnta. nam melācolia generat quīntana: nō propter hoc ipm̄ quod ipsa est melācolia: immo propterea quod ipsa est pauca grossa. et iam non plongetur quin sit in corporibus quibusdā melācolia grossa pauca cui accidit putredo. In parte presentī Auicē. primo cōsutat ratios Gal. scōdo remouet instātiā. scōda ibi. (Et non cōuenit.) Rationes Gal. fuerūt due. prima q̄ ipse nō uidit in uita sua aliquā illaz que sunt post quīntanā nec uidit quīntanā nudā forte. ergo nō sunt ponēde. scōda ratio. quia si darētur essent dādī alij

De febre.

būozes p̄ter quatuor. Ad p̄mā rationē rñdit Auicē. negādo p̄nam. nō em̄ opz vt negētur egritudines quas nō p̄tingit uidere in quodā tpe et i quā regione. Hoc em̄ gen? nō cōprehendit per multitudinē. i. q̄ multoties enenat. cōtingit em̄ bñdī fe. in quodā tpe et in quā regione uideri et nō in oibus et ita uideri ab aliquo: nō ab oibus. Ad scōdam rationē similiter negat p̄nam dicens. nec opz iterū vt dicat q̄ si aliq̄ ē quīntana q̄ tūc necesse ē q̄ sit materia quīnta. i. q̄nt? būoz. nā melā gnat quīntanā. al. quīntanā nō pp̄ h̄ q̄ ipsa sit melā: imo p̄p̄ea q̄ pauca grossa. et iam nō plōga. i. nō ē ipole q̄n sit i quibusdā corpib? melā pauca et grossa cui accidit putredo. Hic tex. apte est p̄tra Bētillē: qui uult p̄dicationē sequi p̄petatē et formā substātiālē bumozis actiē p̄currētis ad motū būozis i deteriato tpe p̄cipue si text? dicat. quīntanā sicut cōiter repit: lz Bētillē inuauit hūc tex. esse malignatū. et in antiq̄s lib: is inuenitur quīntanā. apparuit enī ei hūc tex. non bene sonare pro opinione sua.

Notandum fm gentile p̄ declaratiōe p̄mi dicti siue rōnis q̄ alij quādo p̄transit magna ānoy reuolutio in q̄ nō uident aliq̄ egritudines sicut Gal. non uidit suo tpe lapidē ab intestis vt refert sexto iterioy: quē tamē Bētillē bis se uidisse dicit. et ipso scribēte hāc lectiōne laudabilis uir maḡ Joā. Sullani de forlī uisio missit ad ipm̄ lapidē ad q̄titatē nuctis uomitu expulsum post dolorē stōi et erat illi? lapidis durities q̄lis ē durities gipsi et figura lapidis erat rotunda oblonga. i. figure oualis. et hoc nō fuit uisus a predecessoib? nris. non tñ dz negari: imo dz cōcedi sicut monstrū raro ueniēs. Ego et meo tpe uidi vna cuz maḡo Bñdicto egregio doctore verone ap̄a in iguie cuiusdā mulieris i quo erāt lapides tres ad q̄titatē castanee forme tēdentis ad rotundum et duritie gipsi: q̄ ap̄a me p̄ntē secuit. Itē uena medena multiplicat in medena ciuitate quas Gal. nūq̄ uidit. tertia q̄rti. cap. p̄po. Item tpe nro pauci aut nulli uident uermē reptatē sub cute. quē tñ Auēzoar et quidā sapiētes byspani ponūt. non sunt ergo bec a nobis negāda: imo poti? nra interest boz causas iuestigare et oim polius p̄tingere in natura sicut recte sensit Auer. primo colliget. Ego. n. credo causam materialē lapiduz de quib? supra esse flā grossū et uiscosū. cām autē efficiētē eē calozē loci in quo generatur vna cū caloze mēbro rum circūstantiū cū adiutorio etiā calozis contūnētis qui calozes etiā resoluēdo partes humidiores residuū inspissant et indurant. figuratur enim et colorantur scōm figurā et colozes mēbrū in quo generantur. hñc ē quod lapides renū sunt longi rotundi rubei. figurant etiā aliquando in locis amplis scōm figurā flegmatis quod ibi repitur. augētur autē p̄pter additionē flegmatis: quod sicut paulatim addit et inuiscatur cū p̄existēte: ita paulatim indurat. Causaz aut uermiū uide. xvi. tertij. cap. p̄p̄io. et in plerisq̄ locis. Sed cā cur reptant sub cute est eoz subtilitas et agilitas. Causam autem uene medene uide ab Auicē. loco allegato. Notādū scōdo pro declaratiōe rñsiois scōde q̄ si tex. Auic. dicat q̄ melā gnat quīntanā nō pp̄ hoc q̄ ipsa est melā: imo p̄p̄ea q̄ ipsa est pauca et grossa sicut cōiter repit: est multū p̄tra opinionē Bētillē ponētis p̄dicationē sequi p̄petatē bumoz et formā specificā eius. Hic igit p̄nr dicit q̄ melā generat quartanā in q̄tū melā: et per formā specificā et proprietatē eius. Glosat tñ hūc textū p̄ salute sue opiniois: q̄ melā nō facit quartanā solū in quātū

inquantū melancolia. sed inquantū melancolia cū
determinata grossitie et quantitate. Pro cuius
intellectu nota. q̄ Gale. et Aui. viderūt q̄ periodi-
catio cōster et vt in pluribus inuenta sequitur for-
mam specificā humorū. nā ex grossitie et quanta-
te in būore impossibile est inueniri has determi-
natas periodos plimū inuētas cū ille dispositio-
nes sint in infinitū variabiles: vt dicit alias sede
clarasse. Et affirmat Gal. hoc sensisse in cō. epidē-
miarum. bec tñ. differentia est inter hos viros. qz
postq̄. B. cōcessit q̄ periodicatio sequit formam
specificā būorum nō potuit cōcedere q̄ esset dare
quintanā et sextanā: et feb. bimōi. qz sequit q̄ esset
dare aliū humorē. Si em̄ periodus p̄tinua est san-
guis quotidiana flegmatis. tertiana colere. quar-
tana melancolie. ergo quintana erit q̄ntibūoris.
Aui. tñ vidit q̄ 13 periodicatio sequat formas siue
naturas specificas: tñ est de h̄ sicut de alijs actio-
nibus naturalib⁹. sequunt em̄ formas cū determi-
natis acc̄tib⁹ vt attractio ferri sequitur magne-
tem in determinata quātitate et qualitate. vnde si
alio vngā nō trahit 13^a. tertij. Et in. 5. p̄bisco-
rū. dicit Auer. 13 igit melia p̄ncipalr moueatur in
quarto a p̄prietate: tñ requirit determinatā quan-
titate et modū substantie quib⁹ p̄mutatis nō pōt
seruare suū modū: et cū possit in aliqua substantia et
quātitate putrefieri et pellī igitur aliquo tpe mo-
ueri poterit: nō p̄ quartū. bec sunt dicta Bē. Ego
tñ credo. B. et Aui. voluisse formas specificas hu-
morū et suas p̄prietates cōcurrere ad periodicā-
tionem: sed. nō eo mō quē ponit. B. volēs eas cō-
currere actiue. nā sequeret q̄ forme substantiales
et p̄prietates humorū essent date eis in p̄ncipem
et corruptionē: qd̄ nō sane mentis diceret: cū a na-
tura sint date būoribus et oibus in istis ad sui cō-
seruationē et ad resistendū causis corrupentibus:
sicut et cōplexio. resistūt ergo quātū p̄nt mēbris ex-
pellentibus būores extra locū suū naturalē. verbi
grā: de itra venas ad extra venas et cutislib et hu-
moris per iodicatio insequit hāc p̄portionē potē-
tiarum mēbrozū mouentū būores ad suas resistē-
tias. Et qz melia per formā substantiale p̄prietate
tem modū substantie et cōplexionē magis resistit
mēbris expellētib⁹ q̄ colera: et colera q̄ flegma: et
fla q̄ sanguis ipsa tardius p̄iodicat ceteris. s. de
quarto in quartū: colera d̄ tertio in tertiu: fla quot-
tidie: sanguis p̄tinue. Et bec oia sunt amplissime
declarata in q̄one de periodicatione. Et hāc op̄i-
nionē voluit. B. in cōmē. epidēmiarū. et Aui. p̄ia
quartū ca. de sermōe vli. in febrib⁹ putridis. s. illo
Et iste quidē se. quib⁹ sunt paroxysmi eradicationis
et teporis: q̄nq̄ dimittunt ordinē suū p̄pter di-
uersitatē materierū in multitudine et paucitate et
grossitie et tenuitate: et p̄pter diuersitatē in eis in
genere: ita vt p̄mutent quedā materie: et fiant de
genere alteri⁹ que diuersificanē in eis in specie et
nō in multitudine et paucitate et tenuitate et gros-
sitie tñ. Et nota illaz particulā. que diuersificanē
in eis in specie et nō in multitudine et paucitate te-
nuitate et grossitie tñ. Itē in ca. de feb. ap̄atū vni-
cūqz humorū inest periodus: que sibi cōuenit: po-
nende sunt itaqz forme specificę et p̄prietates in
humoribus facientes ad determinatas periodos
sed nō sicut Gen. qui posuit ipsas actiue concurrē-
tes ad motus humorum: immo debent poni resis-
tes mēbris expellentibus būores mō iam dicto.

Et nō conuenit alicui vt dicat possibile
est in flegmate vt fiat ei paroxysmi alij quā

do ingrossatur et minoratur qm concessio
est res ampla et raro fit possibile vt neces-
sario sequatur eius contradictio.

¶ Hic Aui. soluit instantiā que posset fieri contra
solutionē rōnis scde. B. p̄tra Hyppo. cum argue-
bat si daretur quintana et tūc daret q̄ntus būor.
Rñdet Aui. negādo p̄iaz qz melia facit quitanā
et que deinceps: nō inquantū melancolia. s. solū: s̄
inquantū est pauca et grossa. qz paucitas et grossi-
ties faciunt ad retardationem paroxysmi et tanto
magis: quāto magis augent. Instantia est ista. seq-
tur qz qm flegma paucificat et ingrossat deberent
eius paroxysmi retardari et fieri tertianā quarta-
tanā quintanā: et sic deinceps. Rñdet Aui. esse possi-
bile ad qd̄ deducit. Subdit postea qz possibilitas
est res ampla et raro fit possibile: vt necessario se-
quatur eius p̄tradictio. Cuius text⁹ prima pars
sic declarat. Nam qd̄dam est possibile vt in pluri-
bus: vt qz flegma faciat quotidianā: melia quarta-
nam: qd̄dam vt in paucioribus. s. qz flegma et me-
lancolia faciat quintanā sextanā et ceteras. et bec
possibilitas est res ampla: 13 prima fit amplior: et
multa sunt possibilis que nunq̄ erunt: nec ponun-
tur in esse. Et tertio possibile equaliter: sicut apo-
plexia minor in hoc vt sit salubris vel mortalis. et
qz habētes ventrē humidū: aut sicū in iuuentute
se habent p̄trario mō in senectute. et materia pri-
ma indifferens ad formas contrarias et volūtas
ad cōtradictoria. scda aut pars textus non d̄z in-
telligi vt verba sonant: immo nunq̄ est possibile
ad qd̄ sequitur cōtradictio. sed est modus loquen-
di. q. d. si cōcessero qz flegma possit facere quinta-
nam aut sextanā et reliquas. 13 illud nunq̄ euentat
aut difficile erit vt ducatur ad cōtradictionem.

¶ Amplius nō est dispositio in concessio-
ne quod nunq̄ videtur et non audit: neqz
de quo testificatur experimentator aut sa-
piēs sicut concessio eius quod testificatur
qualis Hyppo.

¶ Hic summis laudibus extollit Hyppo. d. qz nec
cōcedere illud qd̄ nō videt: nec cōcedere illud qd̄
nō auditur: nec cōcedere illud qd̄ diceret aliquis
expertus: nec cōcedere qd̄ diceret quidam p̄hs est
tale quale est cōcedere illud qd̄ testificat Hyppo. cō-
cedere ergo illud qd̄ testificat Hyppo. est cōcedere rē
vissam auditam experimentatā et p̄bice probatam.

¶ Et iam retulit mihi fidelis quidā se vi-
d. s̄ nouenā. quintanam vero nos multo-
tiens vidimus: et nō cogimur propter hoc
dicere qz illic sit alius humor.

¶ Hic cōfirmat op̄inionem Hyppo. s. dari bimōi
febres ex relatu et visu. d. qz sibi retulit fidelis q̄-
dam se vidisse nouenā et seipsum tam vidisse q̄n-
tanam multotiens. et per bimōi nō cogimur dice-
re qz de h̄ būor: alius p̄ter quatuor humores. Et
dicit Gen. se vidisse quintanam et feb. inuadentē
de decimoquinto in decimūquintum in Bernadī
no de bonaueris de perusio: inuadentes aut semel
in mense: affirmat Rasis. 16. cōtinentis et quāuis
ab his auctoribus nō sit facta mentio de octaua-
na d̄z subintelligi. Et refert Bēti. qz magister Ja-
cobus de sermo habuit pluribus annis vnus po-
xysmū semel in anno. Ego vero magnificā dñam
Catharinā de lamrandula vidi laborātem quin-
tana pluribus mensibus a qua tandē sanata fuit.
¶ Cura specterum huius febris. Cap. lxx.

Rasis.

Propinquat huius febris cura cure quartane flegmatice.

Hic auctor curans sextanā et cōsimiles primo prēmittit conuententiā inter quartanā flegmaticā et sextanā quantū ad curam. scōdo ponit regimē per dietā. tertio tangit regimē per vomitiua et solutiua. quarto p̄ puocātia sudorem. scōda ibi (Et indiget in curatione.) tertia ibi (Et de curationibus.) quarta ibi. (Et cōfert tunc sudatio.) In prima parte dicit q̄ cura sextane et altiarū appropinquat cure flegmatice quartane. Et notanter dictū fuit appropinquat: q̄ nō est oīno similis materie quartane flegmatice et sextane et similitum cū barū materia sit paucior et grossior. est em̄ opus in his fortiori subtilisante.

Et indiget in curatione eius supfluo ieiunio et subtiliatione cibi et regiminis et somno digerēte vt resoluatur per illud materia grossa et digeratur et iterum indiget ingrossatione regiminis vt nō destruat in eo virtus: et sunt ista sicut duo cōtraria. et p̄pter ea q̄ feb. iste non faciunt accidere lesiones virtutis nō curamus si subtiliemus regimē et faciamus egruz vt ieiunio vno tpe. et succurimus illi sicut ostēdimus: ita vt cibem cū eo cuius bonum est nutrimentū: et velox fit et multiplicatur et in quo nō est ingrossatio materie: neq̄ additio in ea.

In hac parte ponens regimen per dietam dicit primo q̄ indiget in curatione sextane: et aliarum ieiunio supfluo. s. multo. s. in principio vsq̄ ad tres septimanas: aut quatuor: et subtiliatione cibi. s. cibis subtiliantibus et generantibus humorē subtilem nō grossum: viscosum: melancolicum: et regiminis. s. q̄ reliquū regimen sex rerū non naturalium et regimen medicinale sit subtilissimū et somno digerente et resolvente vt resoluatur per ipsum materia grossa et digeratur quapropter sōnus d̄ esse tantus vt bone fiant digestiones scilicet prima secunda tertia et quarta. non tamē superflua: ne prohibeatur superfluitatum resolutio. sit ergo septem aut octo horarum in adultis. et indiget iterum ingrossatione regiminis: vt non destruat euz ea. s. vltima subtiliatione virtus. et sunt ista duo sicut contraria: sed non vere contraria. q̄ contradictio est oppositio virtus et eiusdem nō nominis tantum: nec res tantū: sed nominis et res simul ad idem secundum illud: et in eodem tempore: sed ista regimēna nō precipiuntur eodem tempore: sed debet p̄cedere regimen subtile: postea sequi grossum. Et propterea q̄ iste feb. loquēdo de his q̄ nō antecedunt: nec sequuntur et bica nō faciunt accidere lesionem virtutis. s. nō sunt acute debilitantes virtutes non curamus: si subtiliemus regimen et faciamus egruz vt ieiunio vno tpe. et succurimus illi no cumento. s. ingrossando: sicut ostēdimus in capitulo de quartana. s. cū eo nutrimentum est multum velox et multum in quo nō est ingrossatio materie nec additio in ea. s. materia melancolica. Que autem sit differentia inter nutrimentū bonum velox et multum est satis notum. In istis ergo subtilissimū ad mīnorādum materiā: sicut in quartana: postea ingrossamus deinceps. quia materia nō reseruat ad vnā criticam expulsionem: immo paulatim consumitur. et etiam si seruaretur: et status esset

futurus cum accidentibus fortibus post subtilisationem factam a principio possumus ingrossare. et postea subtilizando procedere vsq̄ ad statum inclusiue propter longitudinē egritudinis.

Et de curationibus cōferentibus ad illud est vomitus cū elleboro et semine raphani: et raphano et elleboro: et semine attriplicis: et nuce vomica: et eūo cū yeris: et post illud administratio tyriace et eis similia. Et cōfert tunc sudatio cū medicinis et cū balneo calido absq̄ administratiōe aquae absq̄ administratione humectantium.

Hic curat p̄ vomitiua et solutiua. d. p̄rio de curationibus magis cōferentibus est vomitus cū elleboro et se. raphani. Itē cū elleboro et raphano: et se. attriplicis. Itē cū nuce vomica que est fructus scōde sp̄et tintimali cariceti apud Dyascofidē. s. apud quosdā vocat castanea indica. Serapio in lib. ag gregationū cap. leu. albre auctoritate habie facit vomere fortiter. Eius calor est inter albedinem et glaucedine: et est parū maior auellana: et sunt in ea nodi q̄n. 3. ij. de cortice eius teruntur et cribantur: et miscent cū duobus aut. anisi tritici: aut se. feniculi cū melle sufficienti et bibunt cū aqua calida mouent vomitum et expellunt superfluitates cronicas et flegmaticas. et vomitiua alia supra scripta euacuant materias flegmaticas et melicas: dosis et modus preparandi illas patent in ca. de quartana. scōdo dicit q̄ cūatio cū yeris cūantibus flegma et melancoliā quas vide in antidotario cōfert: et post illud administratio tyriace et similia: sicut metridatum dyatriopereon ad p̄fortandū mēbra p̄ncipalia calefaciendū et resoluendū residuū materiarū: que nō sunt exhibēda: nisi post cūones vles. Et cōfert post horū administratiōem sudoris pro uocatio cū medicinis: et balneo calido. s. potent saliter et actualiter absq̄ administratiōe hūectantū sicut sunt balnea aerea et ignea terme: et balnea eiusdē intentionis artificialia. itellige semp q̄n est vltimata intentio exticcationis et resolutionis. et nō in quartana: aut sextana p̄cedere aut sequere et bica.

Alia iuxta intentionē Aulc. in hoc ca. de febres q̄n pendēt ab hūoribus multis paucissimis et igrossatis: loquēdo de his que nō antecedunt et bica: neq̄ sequuntur: curantur sicut quartana flegmatica: itē intentiones superius posite in cura quartane sunt his accōmodande et medicis cōuenientēs in quartana flegmatica cōplebunt has intentiones. si qua erit differentia forte erit: q̄ in his opus erit magis subtiliantibus. Aut. in pro cura barū multū cōfidit in regimine sex rerū. et ponit in hoc cap. regimen vtrūq̄. s. sex rerū. et medicinale satis distincte ita vt ex textu colligeri possit tā intentiones curatiuas. q̄ illa cū q̄b̄ illa perficiuntur. Sed in his que antecedunt et bica aut sequuntur opus est multū hūectare. tū rōne ipsarum: tū rōne et bice sed op̄ p̄pter et bica dimitte remultū calefacientia et etiā subtiliantia. Item exoluentia: et fortiter puocantia vomitū et sudorē immo q̄ et bica et p̄ se scōde sp̄et est maior morbus et etiā p̄ magna parte cā illarū. Et iuxta canones Aulc. quarta p̄mi caplo vltimo maior intentionis esse ad et bica q̄ ad quintanā aut sextanā: illis t̄n nō neglectis q̄ si forte esset opus solone et vomitu fiat cū leuibus et mixtis cum hūectantibus sicut sene ep̄t̄b̄simū cum iure pulli pro soluendo: aut aqua ordei